obtendit, non audietur, sed facti ignorantia in eo esse potest, vt ignorauerit se esse filiumfamilias, cum pecunia accepit, sed putauerit, se esse patremfamilias, & ideo eodem errore, quo ab initio se debere putabat, postea nouatione facta promiserit. Hic iustus error sic contingere potest. Si proponas filiumfamilias pecuniam accepisse, cum prius nuntius accepisset de morte patris, & hic nuntius pro certo haberetur, dicimus si in hac opinione pecuniam acceperit, eum non teneri. Hoc amplius dicimus, si postea pater eodem filio ignorante mortuus sit, ac deinde filius reuera sui iuris factus, idem promittat, eum defendi doli mali exceptione: tamen enim verum est, eum agnouisse debitum, cum iam sui iuris esset, tamen ideo agnouit, quia se vere debere existimabat, quasi pecunia sumpta a se patrefamilias. Quod si putasset, se Macedoniano tutum esse, non promississet. Igitur hic error venia dignus est. Accursius putat eandem exceptionem tribuendam esse filio, si in iure errauerit: veluti si filius acceperit pecuniam, cum putaret, se iuste emancipatum, & non esset, aut cum putaret, se magistratu, quem gerebat, liberatum esse patris potestate. In iis in iure errat, quia his modis solutio potestatis non contingit. Hanc sententiam veram puto, et si *dicta lex ultima. ff. eodem.* exprimit tantum de ignorantia facti. Haec sunt rationes huius sententiae. Primum, quod noua promissione non tenetur filius, nisi quia debitum agnoscit, *vt aperte declaratur in lege secunda hic.* Non agnoscit autem qui errat. *leg. secunda. ff. iudic.* Altera ratio, quia certi iuris regula est, iuris errorem in damnis amittenda rei suae nulli nocere. *l. iuris ignoran. leg. error. ff. de iuris & facti ignorantia.* Tale damnum hic est, de quo nunc agitur. Nam filius nondum soluit. Id ab eo exigitur, vt soluat, & soluendo rem amittat. In hoc damno rei amittenda iuris error ei non nocebit, non magis quam facti.

4 Quaeritur, *Cur §. solutio debiti propter errorem filii non rescindatur, promissio autem debiti propter eius errorem non consistat?* Respondetur. Differentiae haec ratio est: Quia vt solutio non consistat, opus est actionem filio dari ad pecuniam solutam repetendam. Vt autem promissio non consistat, solum exceptione filiofamilias opus est. Facilius §. possidenti exceptio datur, quam agenti actio. *l. prima, in princip. ff. de pignoris.* Ex pacto actio non datur. Exceptio ex omnibus competit. *l. iuris gent. §. sed cum nulla. ff. de pact.* Item ob naturalem obligationem nemo creditor actionem habet. Eidem creditori, si naturaliter debitum solutum sit, competit ad retinendum exceptio. *l. naturales. ff. de obligationibus & actionibus.* Idem igitur & in hac causa fit.

Ad L. III. Si filiusfamilias.

Si filiusfamilias aliquid mercatus, pretium stipulanti venditori cum usurarum accessione spondeat: non esse locum Senatusconsulto, quo foenerare filiusfamilias est prohibitum, nemini dubium est. Origo enim potius obligationis, quam titulus actionis considerandus est.

S V M M A R I A.

- 1 Filiofamilias mutuum nihil debet dari.
- 2 Filiofamilias emere & stipulanti promittere licet

dummodo mutuum non accipiat.

- 3 Contractus cuiusque initium spectandum est.
- 4 Pater ex maleficio filii non tenetur.
- 5 Conuentus ex persona alterius, eo iure utitur, quo is, ex cuius persona conuenitur.
- 6 Foenerare prohibitum est Senatusconsulto Macedoniano.

Senatusconsultum Macedonianum vetat filiofamilias mutuum dari, in ceteris omnibus causis contrahi cum eo permittit. *l. 1. ff. de testibus. l. mutuum. §. 1. ff. de procuratoribus.* Quidquid igitur cum filiofamilias ceteris in rebus contractum erit, valet. Exemplo est hoc loco emptio. Filiusfamilias praedium emit 100. tamen hic non minus pecunia debetur, quam ex mutuo, tamen filius obligatur in solidum, & pater de peculio. Id vsque adeo verum est, vt quamuis filius eandem pecuniam creditori stipulanti promiserit sub vsuris, nihilominus teneatur, nec locus sit Senatusconsulto. Quod hic rescriptum est. Sed ratio rescripti in hac re aduertenda est. Ratio haec est. Origo enim potius quam titulus actionis considerandus est. Titulus actionis hic vocatur nomen actionis. Vt enim ex titulo seu inscriptione indicatur id, quod toti titulo subiectum est, ita nomine cuiusque rei, res ipsa demonstratur, facitque vt eam rem tueri, id est, inspicere liceat, nam a tuendo, id est, intuendo titulus dicitur. Est igitur hic sensus, non esse spectandum, quo nomine vocetur, seu qualis sit actio, qua nunc agitur, sed spectandum, qua ex causa haec actio originem & initium habeat. Eadem sententia est in *l. tutor. ff. de fideiuss. expressa.* Haec ergo ratio est rescripti, sed vt dixi animaduertenda, quoniam non videtur huic loco conuenire. Nam et si in proposito spectemus stipulationem, quae secuta est, non autem emptio, quae fuit, origo huius stipulationis, tamen nihilominus semper Senatusconsulto locus non erit. Nam vt licet filiofamilias emere, sic & stipulanti promittere, vt ita contrahendo obligetur, dummodo mutuum non accipiat: quod solum Senatusconsulto non prohibetur. *l. 3. §. is autem solus. ff. eod.* Quod si ita est, superuacue monemur, hic posteriorem actionem non esse spectandam. Et hoc verum est, si intelligimus in proposito, filiumfamilias. nihil amplius quam pecuniam exredito debitam promississe creditori. Proinde vt procedat haec ratio, ad dubitationem huius loci fingere sic oportet. Filiusfamilias cum 100. ex pretio deberet, petiisse a venditore eodemque creditore suo, vt eam pecuniam sibi habere tamquam mutuam liceret: placuit venditori, dummodo filius eam stipulanti promitteret sub vsuris. Filius sub vsuris promisit, idque ex mutui causa. Quod mutuum recte consistit etiam ex sola voluntate contrahentium, cum quod ex vna causa debetur, transferatur in causam mutui. *l. singularia. ff. si certum pet.* Hic ergo quaesitum est. Num creditor ex haec stipulatione posteriore, quae mutui causa interposita est, actionem habeat. Dubitatio ex Senatusconsulto, Nam Senatusconsultum mutuam pecuniam filiofamilias dari vetat. Hic mutua pecunia data est, aut pro data fingitur. *dicta lege singularia.* Proinde Senatusconsulti locus erit, & denegabitur creditori actio. Ad hanc obiectionem remouenda posita est ratio subiecta. Respondetur igitur nihilominus tamen in hac causa, actionem creditori dari, nec locum esse